⁷⁷ Il Consiglio maggiore (di credenza) era il vero motore dell'attività del Comune. Si veda al proposito G. SERGI, *Interventi...*, cit., pp. 18-19.

⁷⁸ D. BIZZARRI, *Gli Statuti...*, cit., p. 32.

« *De partibus faciendis in credentia et aliis consiliis ad tabulas albas et nigras, et non aliter, exceptis negotiis proprie dominum tangentibus*. Item statutum et ordinatum est pro evidentibus iudicatis communis civitatis Taurini quod de omnibus, que proponuntur et tractabuntur de cetero in maiori credentia, seu in aliquibus aliis consiliis dicte civitatis, fiant et fieri debeant parita ad fabas albas et nigras, seu tabulas albas et nigras, et non aliter, et si aliter facta fuerint non valeant suo iure, non obstante aliquo capitulo, et quod nullus civis Taurini vel

una norma ritenuta molto importante, stabilita *pro evidenti utilitate*, e, come tale, assolutamente inderogabile da qualunque altra rubrica statutaria⁷⁹. Anzitutto è comminata la nullità delle delibere assunte senza il rispetto del procedimento previsto da questa rubrica. Si noti, tra l'altro l'espressione, poco frequente, *suo iure*, ad indicare l'insanabilità dell'invalidità in questione, che può ben definirsi completa o « di pieno diritto ». Inoltre, a difesa dell'integrità di questa rubrica statutaria, è stabilito il divieto di proporre la modifica e la nullità di ogni modifica eventualmente approvata. Lo statuto ritiene insanabile ogni contraddizione a se stesso sorta nell'ordinamento, comminando la nullità in tutti questi casi⁸⁰. La nullità riguarda il procedimento con cui si deve adottare un provvedimento: se il procedimento non è rispettato, non si ottiene il risultato voluto. Inoltre, a difesa dell'integrità dello statuto, la norma vieta anche il semplice tentativo di proporre modifiche (*arengare*) della rubrica statutaria. Solo tre casi (le materie di interesse comunale, l'elezione degli ambasciatori e l'elezione dei magistrati preposti al sindaco) fanno eccezione a tale divieto ed hanno un procedimento a sé.

Anche la rubrica CCLI offre spunti di un certo rilievo. È volta a salvaguardare gli interessi economici della città, e non può essere in alcun modo validamente modificata. Essa ha in primo luogo come destinatari

aliunde arengare possit contra mentem vel verba presentis capituli, et nichilominus si quis arengare presumpserit, de ipsis arengo seu dicto non possit nec debeat fieri partium, et si factum fuerit non valeat. In his (sic) autem, que tangerent factum proprium domini comitis, presens capitulum non vindicet sibi locum, nec in constitutionibus, vel creationibus sindicorum et electionibus ambaxiatorum, sed in ipsis casibus fiat partium ad levandum et sedandum »

Al regolamento delle sedute degli organi comunali sono dedicate anche le rubriche XXXI e XXXII.

Per una panoramica sul tema della formazione delle delibere nella dottrina e negli statuti medievali, E. RUFINI, *La ragione dei pizi*, Bologna 1977, pp. 211-321; A. SOLMI, *Alberto da Gandino...* cit., pp. 394-95. Per il contributo del diritto della Chiesa, P. GROSSI, *Unanimitas. Alle origini del concetto di persona giuridica nel diritto canonico*, in « Annali di storia del diritto », II (1957), pp. 228-331.

⁷⁹ C'è un'eco di D. 1.4.2: « In rebus novis constituendis evidens esse utilitas debet, ut recedatur ab eo iure, quod diu acquum visum est ».

⁸⁰ Cfr. le riflessioni di Nicolini in tema di legalità all'interno degli statuti. U. NICOLINI, *Il principio...* cit., in specie pp. 99-109. Sul punto in questione si veda pure U. SANTARELLI, *La gerarchia delle fonti secondo gli statuti emiliani e romagnoli*, in « Rivista di storia del diritto italiano », XXXIII (1960), pp. 49-68 e, in modo parzialmente difforme, Id., *fas commune e iura propria...* cit., pp. 634-40; Id., *Lo statuto...* cit., pp. 519-27. Sull'argomento, da ultimo, si veda G.S. PAVE VIDARI, *Conservimento...* cit., nota 89.

i cittadini, che assoggetta a gravi sanzioni nei casi di violazione delle disposizioni statutarie in materia, ed in secondo luogo gli organi del Comune preposti alla autorizzazione ed al controllo delle attività commerciali ed agricole. La rubrica dispone il divieto di commerciare nel territorio del Comune il vino che non sia stato ivi prodotto. È fatto divieto assoluto di importare vino dalle regioni vicine. È consentito, invece, il commercio con l'esterno dalle uve, ma non del vino⁸¹. Si legge, infatti:

De vino non apportando seu ducendo in Taurino... Nullum vinum purum vel mistum apporetur seu ducatur in Taurino vel per fines seu territorium Taurini vel districtum eiusdem quod natum non fuerit in finibus vel territorio vel districtu civitatis eiusdem. Et istud capitulum sit tronchum et precissum sine aliquo alio tenore vel intellectu et non possit mutari, tolli, corrigi vel infringi nec inde dari parabola sive licentia per credentiam vel aliud consilium seu rectorem aliquem, et si petita et data fuerit pro non data habeatur. Qui vero contra consuleret vel arengaret pro quolibet et quolibet vice solvat pro banno solidos centum⁸².

Lo statuto dispone in questo caso una doppia barriera alla sua modificabilità. Con una pena pecuniaria – non prevista, ad esempio, nella disposizione sopra esaminata – anzitutto sancisce l'illegittimità del tentativo di modifica di colui che « contra consuleret vel arengaret », e stabilisce comunque la nullità assoluta della modifica eventualmente assunta⁸³. Invalida è, inoltre, ogni deroga al dettato statutario approvata dagli organi comunali. Dall'invalidità del tentativo di modifica della norma statutaria si evince l'invalidità assoluta di ogni deroga, secondo l'espressione « pro non data habeatur ». Lo statuto mira comunque a non arrivare mai all'emanazione di una normativa invalida in questa materia. Il divieto del tentativo di modifica, con sanzione pecuniaria